
2019학년도

전북체육중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.05.01)

(1차추경예산)

전북체육중학교



전북체육중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-05-01 예산액 380,768,000
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북체육중학교 (단위 : 천원)

추경1회 380,768 206,728 174,040 84.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 720 0.1

학생복지/교육격차 해소 8,000 55,082 14.4

기본적 교육활동 15,500 32,160 8.4

선택적 교육활동 130,788 196,582 51.6

교육활동 지원 5,000 19,896 5.2

학교 일반운영 14,752 75,828 19.9

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 145,389 293,696 77.1

이전수입 기타이전수입 0 47,421 12.4

자체수입 학부모부담수입 7,000 7,000 1.8

자체수입 행정활동수입 100 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 21,551 31,551 8.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 341,117 195,728 145,389

1.교육비특별회계이전수입 293,696 148,307 145,389

1.교육비특별회계전입금수입 293,696 148,307 145,389

1.학교회계전입금 293,696 148,307 145,389

1.학교운영비전입금 148,307 148,307 0

2.목적사업비전입금 145,389 0 145,389
(성립전)2019학년도 학교운동부 지도자 인건비 

: 85,389,000원 × 1교 =
85,389,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)기초학력향상 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(지자체지

원) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)육성종목 운영학교 운영비 : 

37,500,000원 × 1교 =
37,500,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

(성립전)자유학기제운영 지원 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

2.기타이전수입 47,421 47,421 0

1.학교회계간이전수입 47,421 47,421 0

1.다른학교회계전입금 47,421 47,421 0

1.다른학교회계전입금 47,421 47,421 0

2.자체수입 8,100 1,000 7,100

1.학부모부담수입 7,000 0 7,000

1.수익자부담수입 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 7,000 0 7,000방과후학교활동비 : 7,000,000원= 7,000,000

2.행정활동수입 1,100 1,000 100

1.기타행정활동수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100대학교 교육실습생 실습비 : 100,000원×1명= 100,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 31,551 10,000 21,551

1.전년도이월금 31,551 10,000 21,551

1.순세계잉여금 31,551 10,000 21,551

1.순세계잉여금 31,551 10,000 21,551

1.순세계잉여금 31,551 10,000 21,551순세계잉여금 : 21,551,000원= 21,551,000

세입합계 380,768206,728174,040
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 720 720 0

1.교직원 복지 및 역량강화 720 720 0

1.교직원연수 720 720 0

1.직무연수 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.학생복지/교육격차 해소 55,082 47,082 8,000

1.기숙사 관리 31,800 31,800 0

1.기숙사운영 31,800 31,800 0

1.기숙사운영비 31,800 31,800 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0  

2.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.보건 관리 8,099 7,099 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,859 3,859 1,000

1.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 200 200 0  

2.학생건강검사 1,169 1,169 0

1.학생복지비 1,169 1,169 0  

3.응급처치교육비 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)흡연예방교육강사료  200,000원= 200,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)금연글짓기상품  10,000원×10명= 100,000

(성립전)금영홍보물품  400,000원= 400,000

(성립전)흡연자상품간식비  300,000원= 300,000

2.학교환경위생관리 3,240 3,240 0

1.먹는물관리 2,640 2,640 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비지원 7,000 0 7,000

1.방과후학교활동비 지원 7,000 0 7,000

1.학생지원금 7,000 0 7,000(성립전)농어촌방과후지원  7,000,000= 7,000,000

4.학생복지 8,183 8,183 0

1.학생복지운영 8,183 8,183 0

1.교과용도서지원 8,183 8,183 0

1.교육운영비 8,183 8,183 0  

3.기본적 교육활동 32,160 16,660 15,500

1.교과 활동 14,706 11,206 3,500

1.교과활동지원 5,286 2,286 3,000

1.교과용교과서(지도서)구입 286 286 0

1.교육운영비 286 286 0  

2.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,560 1,560 0  

2.교육운영비 440 440 0  

3.맞춤형 학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,310 0 2,310(성립전)강사 수당  30,000원×56시간= 1,680,000

(성립전)외부강사 수당  105,000원×6회= 630,000

2.교육운영비 690 0 690
(성립전)학습자료,간식 및 협의회  

690,000=
690,000

2.국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.수학교과활동 820 1,320 -500
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 820 1,320 -500

1.교육운영비 820 1,320 -500교육용품  -500,000원= -500,000

4.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.실험실습기자재구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000미술 수업 용품 구입  1,000,000= 1,000,000

7.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 6,454 2,454 4,000

1.자율활동 6,454 2,454 4,000

1.학생회 리더십 연수 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.로컬에듀(창의적 교육특구) 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000찾아가는 연극 관람료  500,000원= 500,000

(성립전)찾아가는 연극 관람료  2,000,000

원×1회=
2,000,000

(성립전)문화체험 운영비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

3.자유학기 활동 11,000 3,000 8,000

1.자유학기제활동 11,000 3,000 8,000

1.진로및주제탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.자유학기제 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,416 0 4,416
(성립전)과학,국어, 체육,예술 강사료  

4,416,000원=
4,416,000

2.교육운영비 3,584 0 3,584
(성립전)체험학습,재료비및 협의회비  

3,584,000원=
3,584,000

4.선택적 교육활동 196,582 65,794 130,788

1.방과후학교 운영 9,940 2,940 7,000

1.방과후학교운영 9,940 2,940 7,000

1.특기적성교육 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,940 2,940 0  

2.방과후학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000지자체 지원금  4,000,000원= 4,000,000

목적사업비  3,000,000원= 3,000,000

2.독서활동 2,433 2,433 0

1.독서활동운영 2,433 2,433 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 2,033 2,033 0

1.교육운영비 133 133 0  

2.도서구입비 1,900 1,900 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교기육성 181,109 57,421 123,688

1.교기운영 181,109 57,421 123,688

1.운동부운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.운동부지도자 휴일근로수당 47,421 47,421 0

1.기간제직원인건비 47,421 47,421 0  

3.육성종목(육상중장거리)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련용품  1,500,000= 1,500,000

4.육성종목(육상도약)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비및출전비  500,000= 500,000

5.육성종목(수영)지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련비및출전비  3,000,000= 3,000,000

6.육성종목(체조)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련용품  1,500,000= 1,500,000

7.육성종목(역도)지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련비및출전비  3,000,000= 3,000,000

8.육성종목(사이클)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련용품  500,000= 500,000

9.육성종목(유도)지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500(성립전)훈련용품  4,500,000= 4,500,000

10.육성종목(레슬링) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련용품  3,000,000= 3,000,000

11.육성종목(근대3종)지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)훈련용품  3,500,000= 3,500,000

12.육성종목(테니스)지원 1,299 0 1,299

1.교육운영비 1,299 0 1,299훈련비및출전비  264,000= 264,000

(성립전)훈련용품  500,000= 500,000

훈련용품  535,000= 535,000
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13.육성종목(펜싱)지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000(성립전)훈련비및출전비  1,000,000= 1,000,000

14.육성종목(투척)지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)훈련비및출전비  2,500,000= 2,500,000

15.육성종목(단거리)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)훈련비및출전비  1,500,000= 1,500,000

16.육성종목(양궁)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)훈련비및출전비  2,000,000= 2,000,000

17.육성종목(태권도)지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)훈련용품  8,000,000= 8,000,000

18.학교운동부지도자인건비 85,389 0 85,389

1.기간제직원인건비 75,488 0 75,488(성립전)기본급  62,928,000= 62,928,000

(성립전)장기근무가산금  2,040,000= 2,040,000

(성립전)가족수당  1,680,000= 1,680,000

(성립전)교통보조비  2,160,000= 2,160,000

(성립전)맞춤형복지비  2,000,000= 2,000,000

(성립전)급식비  4,680,000= 4,680,000

2.기간제직원법정부담

금
9,901 0 9,901(성립전)4대보험기관부담금  9,901,000= 9,901,000

19.육성종목(카누)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비및출전비  500,000= 500,000

20.육성종목(조정)지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)훈련비및출전비  500,000= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 3,100 3,000 100

1.기타선택적교육운영 3,100 3,000 100

1.문학기행(학교자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100운영용품  100,000= 100,000
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5.교육활동 지원 19,896 14,896 5,000

1.교무업무 운영 2,200 2,200 0

1.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,996 1,996 0

1.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력대책자치위원회 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 196 196 0

1.119 안전교육 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

3.학습지원실 운영 10,700 10,700 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 8,400 8,400 0  

4.교육여건 개선 5,000 0 5,000
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1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.기숙사 비품구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000기숙사 신발장외 비품  5,000,000= 5,000,000

6.학교 일반운영 75,828 61,076 14,752

1.학교기관 운영 10,840 8,740 2,100

1.부서기본운영 10,840 8,740 2,100

1.교장실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무실운영 10,640 8,540 2,100

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.여비 4,300 4,300 0  

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 3,600 1,500 2,100사무용기기구입  2,100,000= 2,100,000

2.시설 장비 유지 64,468 51,816 12,652

1.학교시설장비유지 64,468 51,816 12,652

1.공공요금및제세공과금 36,400 36,400 0

1.전기요금 24,600 24,600 0  

2.상하수도료 8,500 8,500 0  

3.기타공공요금 3,300 3,300 0  

2.시설일반관리 15,648 2,996 12,652

1.일반수용비 15,648 2,996 12,652시설소모품구입  4,201,000= 4,201,000

소규모수선비  8,451,000원= 8,451,000

3.시설관리용역 12,420 12,420 0

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 520 520 0

1.학부모협력 520 520 0

1.학부모역량강화 교육 520 520 0
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1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 380,768206,728174,040
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